
Atto Dirigenziale
N. 2082 del 07/08/2020

Classifica: PP006763 Anno  2020 (7202093)

Oggetto TRASFERIMENTO  DELLA  DIPENDENTE,  A  TEMPO  PIENO  E 
INDETERMINATO, R.C.. MATRICOLA PP/6763, AMM.VO DI CAT. D, 
POS. EC. D2, PRESSO I RUOLI DELL'AGENZIA DELLE DOGANE E 
DEI  MONOPOLI,  TRAMITE  PASSAGGIO  DIRETTO  TRA 
AMMINISTRAZIONI  DIVERSE  AI  SENSI  E  PER  GLI  EFFETTI 
DELL'ART. 30 D.LGS. 165/2001, A DECORRERE DAL 01 SETTEMBRE 
2020.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
MASCL

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  con  il  quale  alla 
sottoscritta  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  e 
Organizzazione”, come integrato con successivo decreto n. 11 del 19/07/2018;

Viste:
□ La nota pec prot. in entrata n. 44749 del 16/09/2019 con la quale la Dott.ssa R.C. (PP 6763)  
richiedeva il nulla osta al trasferimento ai fini della partecipazione al bando di mobilità per il  
profilo professionale di funzionario doganale presso l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;
□ la  risposta  di  questa  Direzione  all’istanza  di  cui  sopra  -  prot.  interno  n.  2147  del  
19/09/2019-  con  la  quale  si  rinviava  il  rilascio  del  nulla  osta  definitivo  condizionandolo 
all’effettiva  sostituzione  della  dipendente  in  conseguenza  dell’approvazione  di  un  piano 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2082 del 07/08/2020

1/4



assunzionale che prevedeva, fra l’altro,  l’assunzione di nuove figure aventi profilo identico a 
quello della richiedente;
□ la nota pec. Prot. in entrata n. 2781 del 21/01/2020 con la quale la Dott.ssa R.C. (PP 6763) a  
seguito  del  colloquio  con  la  Commissione  esaminatrice  dell’Agenzia  delle  Dogane,  ha 
partecipato  l’invito  del  Presidente  di  Commissione  a  far  pervenire  quanto  prima  alla 
Commissione un aggiornamento della precedente lettera di nulla osta al trasferimento;
□ la nostra comunicazione –prot. interno n. 177 del 23/01/2020- con la quale la sottoscritta  
dichiarava  la  disponibilità  da  parte  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  a  concedere  un 
eventuale  trasferimento  ad  altro  Ente,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  con 
decorrenza da definire in accordo fra le parti e la sottoposizione dell’amministrazione al regime 
di limitazione delle assunzioni ai sensi dell’art. 1, comma 47 della legge n. 311/2004 e s.m.i.;
□ la richiesta pec pervenuta con ns. prot.  in entrata n. 13817/2019 del 30/03/2019 con la 
quale l’Agenzia delle Dogane comunicava alla nostra Amministrazione il superamento da parte 
della dipendente della selezione per uno dei posti di terza area funzionale, profilo professionale 
di funzionario doganale riservati presso la Direzione interregionale per la Toscana, la Sardegna 
e l’Umbria e chiedeva la conferma dei dati relativi alla qualifica e alla situazione giuridica ed 
economica della dipendente per il perfezionamento del transito  nei ruoli dell’Agenzia; 

Considerato che con atto n. 1131 del 24/04/2020 si è provveduto all’assunzione a tempo pieno e 
determinato di una unità di personale, con contratto di formazione e lavoro, con profilo analogo a  
quello  della  dipendente  R.C.,  a  decorrere  dal  01.07.2020,  assegnandola alla  Direzione “Risorse 
Umane ed Organizzazione” nella previsione di un periodo di affiancamento tra le due dipendenti;

Vista la  nostra  nota  prot.  in  uscita  n.  17216  del  28/04/2020  con  la  quale  si  trasmettevano 
all’Ufficio  mobilità  della  Direzione  del  Personale  dell’Agenzia  delle  Dogane  le  informazioni  
giuridiche  relative  al  rapporto  di  lavoro,  alla  categoria  giuridica,  alla  posizione  economica  di 
appartenenza e alle relative pendenze, proponendo come decorrenza al trasferimento il 1° ottobre 
2020;

Preso atto della lettera prot. in entrata n. 18759/2020 con la quale l’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli  comunicava  che  la  Determinazione  Direttoriale  di  trasferimento  avrebbe  avuto 
decorrenza  01/09/2020  chiedendo,  ai  fini  del  perfezionamento  del  passaggio  nei  ruoli,  di 
confermare l’assunzione a tempo pieno e indeterminato della dipendente;

Vista la nota prot. in uscita n. 19679 del 22/05/2020 con la quale si confermava quanto richiesto 
per il perfezionamento del trasferimento dal 01/09/2020;

Preso atto che:
□ con  determinazione  direttoriale  n.  214525  del  02/07/2020,  trasmessa  a  questa 
amministrazione e per conoscenza alla dipendente con nota nostro prot. in entrata n. 26308 del 
03/07/2020, il Direttore della Direzione Personale dell’Agenzia Dogane e Monopoli determina 
che ai  sensi  dell’art.  30 del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  la  dipendente  R.C.  è 
trasferita  nei  ruoli  dell’Agenzia  delle  Dogane  e  dei  Monopoli  per la  successiva assegnazione 
presso  l’Ufficio  dei  Monopoli  per  la  Toscana  –  sede  Firenze,  con  decorrenza  giuridica  ed 
economica dalla data delle assunte funzioni;
□ la comunicazione prot. n. 26308/2020 sopra richiamata dell’Agenzia delle Dogane indica 
l’assunzione delle nuove funzioni dal 01/09/2020;

Ricordato che: 
□ la  dipendente  è  stata  assunta  a  tempo  indeterminato  dalla  Provincia  di  Firenze,  poi 
divenuta Città Metropolitana di Firenze, con atto dirigenziale n. 3505 del 29/10/2010  a seguito 
di mobilità esterna per cessione del  contratto di lavoro ex art.  30 del  d.l.gs.  165/2001 dalla  
Provincia di Prato con profilo amministrativo di cat. D, a decorrere dal 1º dicembre 2010;
□ con  atto  dirigenziale  n.  2830  del  27/12/2018  “P.E.O.  2018  approvazione  graduatoria 
definitiva avviso 6, ai sensi dell'art.  6 del bando” le è stata riconosciuta la progressione nella  
categoria economica successiva a quella in godimento dal 01/01/2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2082 del 07/08/2020

2/4



□ il  dettaglio  della  posizione  giuridico-economica  della  dipendente  è  stato  anticipato 
all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con la comunicazione prot. 17216 del 28 aprile 2020 di  
cui  sopra  e  seguirà  trasmissione  del  fascicolo  personale  con  le  informazioni  relative  ai  
precedenti rapporti con la Pubblica Amministrazione;
□ la dipendente ad oggi risulta assegnata all’Ufficio Giuridico del Personale della scrivente 
Direzione;

Richiamati:
□ l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, relativo alla mobilità volontaria tramite passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni  diverse a parità di qualifica che consente il  trasferimento del 
rapporto di lavoro ad altro ente pubblico;
□ le tabelle di equiparazione tra il personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazione 
tra i diversi comparti di contrattazione di cui al DPCM 26 giugno 2015, definite ai sensi dell’art.  
29 bis del d.lgs. 165/2001 per la mobilità intercompartimentale;
□ l’art. 1 comma 47 Legge n. 311/2004 che consente trasferimenti di personale in mobilità, 
anche  intercompartimentale,  tra  enti  sottoposti  al  regime  di  limitazioni  nelle  assunzioni  a 
tempo indeterminato nel rispetto del patto di stabilità (ora equilibrio di bilancio);

Dato atto che:
 ad oggi la Città Metropolitana di Firenze è soggetta ai vincoli assunzionali di cui all’art. 3,  

comma 5, D.L. n. 90/2014;
 la spesa complessiva di personale rispetta i limiti di spesa definiti in applicazione dell’art. 1,  

comma 421, della legge n. 190/2014;

Constatato il rispetto del pareggio di bilancio nel 2019 risultante dalla certificazione definitiva 
trasmessa dagli uffici finanziari al MEF con ultimo protocollo di invio attribuito dal Ministero n.  
70727 del 21/05/2020;

Accertata per vie brevi la volontà della dipendente di procedere al trasferimento presso l’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio dei monopoli per la Toscana – sede Firenze con decorrenza 
01.09.2020;

Inteso quindi  poter  disporre  il  trasferimento della  dipendente  R.C.  matricola  PP/6763 profilo 
amministrativo  di  cat.  D,  posizione  economica  D2,   e  del  relativo  rapporto  di  lavoro,  con 
decorrenza 1° settembre 2020 (ultimo giorno di servizio tra i ruoli della Metrocittà 31.08.2020);

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Per quanto premesso,

DISPONE

1. di riconoscere il nulla osta al trasferimento della dipendente, a tempo pieno e indeterminato, 
R.C..  matricola  PP/6763,  Amministrativo  di  cat.  D,  posizione  economica D2,  presso i  ruoli 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, tramite passaggio diretto tra amministrazioni diverse 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 D.Lgs. 165/2001, a decorrere dal 01 settembre 2020 (ultimo 
giorno nei ruoli metropolitani 31.08.2020);

2. di  partecipare il  presente  provvedimento  alla  dipendente  interessata,  all’Agenzia  delle 
Dogane  e  dei  Monopoli,  al  Direttore  Generale,  al  Segretario  Generale,  ai  Direttori  di 
Dipartimento, nonché alla P.O. Tratt. Stipendiale, Prev., Assicurativo e Fiscale del Personale 
Dipendente e alla P.O. Sicurezza sui Luoghi di Lavoro;

3. di individuare la scrivente quale responsabile del procedimento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2082 del 07/08/2020

3/4



Firenze            07/08/2020                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2082 del 07/08/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 2082 del 07/08/2020
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE

